
 
 

 
HOTĂRÂREA NR. 20 /27.02.2024 

privind acordarea unui mandat special în vederea aprobării și a încheierii Actului adițional 
nr. 2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată 

și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor 
municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023,  

 
 Consiliul Local  Poienarii de Muscel  întrunit în şedinţa ordinară;  
 Având în vedere  : 

 - adresa nr.54/31.01.2024  a A.D.I. SERVSAL ARGEȘ  ; 

-  referatul de aprobare nr.758/20.02.2024  al primarului comunei  și raportul 
nr.759/20.02.2024 întocmit de secretarul comunei  prin care se propune : 

- acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, 
în vederea aprobării și a încheierii "Actului Adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 
sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona 
Câmpulung" nr. 002/04.01.2023, 

-mandatarea d-lui Banzea Ion  în calitate de reprezentant al Comunei Poienarii de Muscel  
în AGA ADI Servsal Argeș, să voteze proiectul de hotărâre privind acordarea unui mandat special 
în vederea aprobării și a încheierii "Actului Adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 
sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung 
nr. 002/04.01.2023", 

-mandatarea președintelui ADI Servsal Argeș în vederea semnării, în numele și pe seama 
u.a.t. membre ale Zonei Câmpulung-județul Argeș,  "Actul Adițional nr. 2 la Contractul de 
delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al 
deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer 
Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023 

În temeiul prevederilor: 
- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), lit. c) și d), alin. 4 lit. e), alin. 6 lit. b), alin. 7 lit. n), art. 

139 alin. 1, alin. 3 lit. h) din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, 
- OUG nr. 198/2005 privind constituirea, alimentarea și utilizarea Fondului de întreținere, 

înlocuire și dezvoltare pentru proiectele de dezvoltare a infrastructurii serviciilor publice care 

beneficiază de asistență financiară nerambursabilă din partea Uniunii Europene 

- art.  6 alin (1) lit. n), art. 11 alin. (4) lit. d) și (5), art. 29 alin (1) și (2) lit. a), art. 43 și art. 
57 din Legea nr. 101/2006, a serviciului de salubrizare a localităților; 

-art. 8 alin (2), alin. (3) lit. d²) și k), art. 10 alin. (5) și (5¹), art. 43 alin (4) și alin (5) din 
Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice; 

- Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 
de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 
a taxelor de salubrizare, din 30.09.2022-ANEXĂ A Ordinului ANRSC nr. 640/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile 



de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi 
a taxelor de salubrizare 

-art. 6, art. 7, art. 36 din Contractul nr. 523/05.12.2022, de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare separată și transport separat a deșeurilor municipale în Zona 

Centrală, Județul Argeș. 

-art. 5 alin. pct I lit. f), i) și j),  ale art. 16 alin (3) pct. I, lit. f), i) și j) și ale art. 21 alin (1) 
și (1¹) din Statutul ADI Servsal Argeș 

               
HOTĂRĂŞTE 

 
 

Art. 1. Se acordă mandat special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal 
Argeș, în vederea aprobării și a încheierii "Actului Adițional nr. 2 la Contractul de delegare 
prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor 
municipale, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona 
Câmpulung nr. 002/04.01.2023. 

Art. 2 Se mandatează d-nul Banzea Ion , Primar al comunei Poienarii de Muscel , în 
calitatea sa de reprezentant al Comunei Poienarii de Muscel  în Adunarea Generală a Asociaţiei de 
Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș: 
- să voteze aprobarea și încheierea Actului Adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin 
concesiune a gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deșeurilor municipale, 
sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung 
nr. 002/04.01.2023 
- să semneze în numele și pe seama Comunei Poienarii de Muscel  documentele necesare 
aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. 3. În situația în care reprezentantul comunei Poienarii de Muscel , se află în 
imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei Poienarii de Muscel în 
Adunarea Generală a Asociaților a Asociației de Dezvoltare lntercomunitară Servsal Argeș, vor fi 
reprezentate de către d1.Banzea Ion  având funcția de primar. 

Art. 4. Se mandatează președintele ADI Servsal Argeș, Dl. Ion MÎNZÎNĂ,  în vederea 
semnării, în numele și pe seama u.a.t. membre ale Zonei Centrale-județul Argeș,  "Actului 
Adițional nr. 2 la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare 
separată și transport separat al deșeurilor municipale, sortarea și compostarea deșeurilor 
municipale, în Stația de Transfer Câmpulung, Zona Câmpulung nr. 002/04.01.2023 

Art.5. Anexa nr .1  face parte integrantă din prezenta hotărâre 
Art. 6. D-nul Banzea Ion  în calitate de primar ,va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri. 
Art.7. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 

comunicată  primarului , persoanelor interesate  şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru 
control legalitate. 

   Dată astăzi :27.02.2024  
 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Ștefănescu Mihai                                                                Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 
 



1 
 

 

 

Act Adițional nr.2/................. 

la Contractul de delegare prin concesiune a gestiunii activității de colectare separată și 

transport separat al deşeurilor municipale,  sortarea și compostarea deșeurilor municipale, 

în Stația de Transfer Câmpulung,  Zona Câmpulung, județul Argeș nr. 002/04.01.2023 

 

Încheiat între: 

1. Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, cu sediul în municipiul Pitești, 

Str. Vasile Milea, Nr. 1, Et. 4, Cam. 162, jud. Argeș, cod poștal: 110053, România, tel/fax: 

0248/210808  e-mail: servsalarges@gmail.com, înregistrată la Registrul Asociaților și Fundațiilor 

de pe lângă Judecătoria Pitești sub nr. 35/RA/2009, având cod fiscal 25724084, cont IBAN 

RO23PIRB0301764374002000, deschis la First Bank Pitești, denumită în continuare ”ADI 

Servsal Argeș” sau ”Asociația”, reprezentata prin Ion MÎNZÎNĂ, având funcţia de Președinte, 

în numele și pe seama următoarelor unități administrativ-teritoriale membre: Municipiul 

Câmpulung, comunele: Albeștii de Muscel, Aninoasa, Berevoiești, Boteni, Bughea de Jos, 

Bughea de Sus, Cetățeni, Dâmbovicioara, Dragoslavele, Godeni, Lerești, Mioarele, Poienarii 

de Muscel, Rucăr, Schitu Golești, Stoenești, Valea Mare Pravăț, Vlădești, inclusiv Consiliul 

Județean Argeș,  având calitatea de Delegatar, pe de o parte 

și   

2. Societatea FINANCIAR URBAN S.R.L, cu sediul în Municipiul Pitești, str. George 

Coșbuc nr.12, jud. Argeș  , înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul 

Argeș sub numărul J03/471/2003, CUI RO 15343880, cont RO89BRDE030SV1451520300 

deschis la BRD Pitești, reprezentată prin Mihail Partenie Teoctist Costache având funcţia de 

administrator, în calitate de Delegat, pe de alta parte, 

Denumite în continuare împreună „Părţile” și separat „Partea”, 

AVÂND IN VEDERE: 

1. Ordinul ANRSC nr. 814/20.12.2023 și Anexa la Condițiile Licenței nr. 4761/12.04.2023, 

comunicate de către ANRSC spre știință ADI Servsal Argeș prin adresa ANRSC 

nr.985175/22.12.2023; 



2 
 

2. Ordinul ANRSC nr. 815/20.12.2023 și Anexa la Condițiile Licenței cu caracter provizoiu 

nr. 6608/20.12.2023, comunicate de către ANRSC spre știință ADI Servsal Argeș prin 

adresa ANRSC nr.985176/22.12.2023 

3. Nota de control nr.987647/21.12.2023 încheiată de ANRSC cu Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară SERVSAL Argeș prin care au fost dispuse măsuri de remediere similare 

constatărilor din Anexa la Condițiile Licenței nr. 4761/12.04.2023 și Licenței cu caracter 

provizoiu nr. 6608/20.12.2023, 

4. Plângerea prealabilă formulată de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară SERVSAL 

Argeș împotriva Notei de control nr.987647/21.12.2023 încheiată de ANRSC; 

5. Prevederile art.7 și art.14 din Legea nr.554/2004 a contenciosului administrativ, cu mod. 

și complet. ult, conform cărora plângerea nu suspendă executare, sens în care măsurile 

dispuse trebuie duse la îndeplinire în termenul instituit, respectiv 29.03.2024, urmând ca 

ulterior pronunțării unei soluții definitive de către instanța de judecată să se procedeze la 

punerea în executare a hotărârii judecătorești; 

6. Prevederile Ordinului ANRSC nr.640/2022 cu modificările și completările ulterioare, 

privind aprobarea Normelor Metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 

pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru 

gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare; 

7. O.U.G. nr.133/2022 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 

nr. 92/2021 privind regimul deşeurilor, precum şi a Legii serviciului de salubrizare a 

localităţilor nr. 101/2006, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.228/2023; 

8. Ordinul ANRSC nr.100/2023 privind acordarea licenţelor în domeniul serviciilor de 

utilităţi publice aflate în sfera de reglementare a Autorităţii Naţionale de Reglementare 

pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 

9. Hotărârea Adunării Generale a Asociaților implicați ADI Servsal Argeș nr....../......., 

Părțile de comun acord au conveni, în temeiul prevederilor art.36 alin.1 din Cap.VII – 

Modificarea Contractului coroborat cu art.37 alin.3 din Contractul de delegare prin concesiune a 

gestiunii activității de colectare separată și transport separat al deşeurilor municipale, operarea 

Stației de transfer Câmpulung, sortarea și compostarea deșeurilor municipale, în Zona Câmpulung, 

județul Argeș nr. 002/04.01.2023, modificarea și completarea prezentului contract după cum 

urmează: 

 Art.I  Lit.e) a alin.1 al Art.5 se modifică și va avea următorul conținut:  

”e) să încaseze Redevența de la Delegat. Conform prevederilor prezentului Contract, redevența 

va fi facturată și încasată de către titularul de drept al contului destinat Fondului IID.” 

 Art.II. Lit.h) a alin.1 al Art.5 se modifică și va avea următorul conținut: 

”h)  să desfășoare activitatea de monitorizare și administrare date (activitatea se va realiza prin 

intermediul  aparatului tehnic ADI Servsal Argeș;” 



3 
 

  

 Art.III.  Alin.2 al art.10 se modifică și va avea următorul conținut: 

” (2) Delegatul va percepe tarife distincte pentru activitățile care fac obiectul contractului de 

delegare, astfel: 

a) Tcs rezidual  = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor 

reziduale din deșeurile municipale: 343,17 lei/tonă, tarif pentru utilizatorii casnici 5,05 

lei/pers/lună, tarif pentru utilizatorii non-casnici 120,11 lei/mc.  

b) Tcs reciclabile= tariful pentru activitatea de colectare și transport separat al deșeurilor  

reciclabile din deșeurile municipale: 932,63 lei/tonă fără TVA, tarif pentru utilizatorii casnici 3,51 

lei/pers/lună, tarif pentru utilizatorii non-casnici 138,98 lei/mc fără TVA.   

c) Tcs bio  = tariful pentru activitatea de colectare și transport separat a deșeurilor 

biodegradabile din deșeurile municipale: 359,08 lei/tonă fără TVA, tarif pentru utilizatorii casnici 

1,64 lei/pers/lună, tarif pentru utilizatorii non-casnici 125,68 lei/mc fără TVA. 

d) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor voluminoase, 523,94 lei/to fără  

TVA, respectiv 183,38 lei/mc fără TVA. 

e)  Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite din locuințe, generate de 

activități de reamenajare și reabilitare interioară/exterioară a acestora, 167,00  lei/mc fără TVA, 

respectiv 139,17 lei/to fără TVA. 

f) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor abandonate pe domeniul public 

200,00 lei/mc fără TVA, respectiv 571,43 lei/to fără TVA. 

g) Pentru activitatea de colectare și transport a deșeurilor provenite de la evenimente, 187,43 

lei/mc fără TVA, respectiv 535,50 lei/to fără TVA. 

h) Tsortare = tarif pentru activitatea de sortare: 169,33 lei/tonă fără TVA.  

g) Tcompostare = tarif pentru activitatea de tratarea aerobă a biodeşeurilor colectate separat în 

instalaţii de compostare: 160,33 lei/to fără TVA.” 

Art.IV. Ultimul paragraf al alin.3 al Art.10 se modifică și va avea următorul conținut: 

” Ajustarea tarifului se poate efectua în conformitate cu Ordinul ANRSC nr.640/2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile 

de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor 

de salubrizare.” 

 Art. V. Alin. 5 al Art.10 se modifică și va avea următorul conținut: 



4 
 

” 5.  În situația în care intervin creșteri majore a cheltuielilor totale ca urmare a modificărilor 

intervenite în costuri, modificarea tarifelor se va face în conformitate cu Normele metodelogice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare 

a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare, aprobate prin 

Ordin ANRSC 640/2022.” 

 Art.VI.  Ultimul paragraf din Alin.6 al Art.10 se modifică și va vaea următorul conținut: 

”Modificarea tarifelor se face la solicitarea motivată a operatorului de salubrizare, însoțită de fișele 

de fundamentare ale tarifelor și memoriile tehnico-economice justificative întocmite conform 

modelului prevăzut în Ordinul ANRSC nr.640/2022privind aprobarea Normelor metodologice de 

stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile de salubrizare, precum și de calculare 

a tarifelor distincte pentru gestionarea deșeurilor și a taxelor de salubrizare.” 

 Art.VII. Alin.1 al Art.11 se modifică și va avea următorul conținut: 

”1. Pentru fiecare An Contractual, Delegatul va plăti: 

a) Redevența în suma de 412.362 lei/an. Delegatul va vira Redevența în contul indicat 

pe factura emisă de titularul de drept al contului destinat Fondului IID. 

 Art.VIII. Alin.6 al Art.11 se modifică și va avea următorul conținut: 

”6. Momentul efectuării plăţii se consideră a fi ziua în care contul este creditat cu suma 

reprezentând tranșa trimestrială de plată.” 

 Art.IX. Alin.8 al Art.11 se elimină. 

 Art. X. Lit.b) a alin. 18.1.1 a Art.18 se modifică, se completează și va avea următorul 

conținut: 

”b)  bunurile rezultate din investiţiile prevăzute de prezentul Contract în sarcina Delegatului, 

constând în:  

- pubele maro pentru colectarea separată a deșeurilor biodegradabile de capacitate 120 l în 

număr de 5000 de buc. care să nu permită scurgerea, cu afișaj informativ,din gospodăriile 

individuale din mediul urban; 

- -containere maro de 1,1 mc, cu pedală, pentru colectarea separată a deșeurilor  din mediul 

urban- zona de blocuri, în număr de 46 de buc; 

- 226 buc. recipiente tip iglu de capacitate 1.5 m3, destinate colectării sticlei; 

- 46 buc recipiente tip iglu de capacitate minim 1,5 mc, destinate colectării fracției de 

plastic/metal din zona urbană la blocuri; 

- 46 buc. recipiente tip iglu de capacitate minim 1,5 mc, destinate colectării fracției de 

hârtie/carton din zona urbană la blocuri; 

- Stație de sortare- (platformă de sortare cu 4 buncăre de alimentare). 



5 
 

 Acestea rămân proprietatea Delegatului pe întreaga Durată a executării Contractului și revin de 

drept în proprietatea Delegatarului la data încetării din orice cauză a contractului în mod gratuit și 

libere de sarcini.” 

 Art. XI. Anexa nr.7 a Contractului de delegare se modifică în concordanță cu Oferta 

financiară depusă de Delegat, și va avea conținutul prevăzut în Anexa nr.1 la prezentul Act 

adițional, care face parte integrantă din acesta. 

 Art.XII. Secțiunea INDICATORI CU PENALITĂȚI din Anexa nr.8 a Contrctului de 

delegare - Indicatori de performanță, se modifică și se completează și va avea conținutul prevăzut 

în Anexa nr.2 la prezentul Act adițional, care face parte integrantă din acesta. 

 Art.XIII. Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate, cu excepția dispozițiilor 

contrare prevedrilor introduse prin prezentul Act adițional, care se abrogă. 

 

Prezentul Act adițional a fost încheiat astăzi ....................., la sediul ADI Servsal Argeș, în 3 (trei) 

exemplare originale, câte unul pentru fiecare parte și intră în vigoare începând cu data de întâi a 

lunii ulterioare semnării. 

DELEGATAR,      DELEGAT, 

         A.D.I. Servsal Argeș             Soc. Financiar Urban S.R.L. 

 

Director executiv,      Administrator, 

Gabriel MOICEANU                    Mihail Partenie Teoctist Costache 

  

 

 

 

Titular cont Fond IID 

Județul Argeș, 

  

 

 



     Anexa nr.1 la Actul Adițional nr.2 

ANEXA NR. 7 

PROGRAMUL DE INVESTIȚII 

Programul de investiţii se realizează pentru a asigura prestarea unui serviciu de calitate, eficient şi care respectă în totalitate 

cerinţele legale privind managementul deşerurilor.  

Delegatul va furniza echipamentele suplimentare necesare prestării serviciului conform cerințelor din Anexa 5 la Caietul de 

sarcini și conform Ofertei financiare.  

Investițiile în infrastructura serviciului conform Ofertei financiare constând în bunuri care vor avea natura bunurilor de retur:  

Echipament Cantitate 

Valoare de 

achiziție 

conform 

Ofertei 

Financiare 

Perioada 

de 

amortizare 

conf. 

catalog – 

H.G. nr. 

2139/2004 

 

Perioada 

de 

amortizare 

conform 

contract 

Valoare  

Integrală 

a bunurilor 

Valoarea 

de 

amortizare 

anuală 

Perioada 

de 

realizare a 

investiției 

pubele maro 

pentru 

colectarea 

separată a 

deșeurilor 

biodegradabile 

de capacitate 

120 l 

 

5000 buc 

 

 

90 lei/buc 

 

 

Cod 

clasificare: 

2.1.24.6. 

6-10 ani 

 

 

8 ani 

 

 

450.000lei 

 

 

56.250 

lei/an 

 

 

 

Perioada de 

mobilizare 



Echipament Cantitate 

Valoare de 

achiziție 

conform 

Ofertei 

Financiare 

Perioada 

de 

amortizare 

conf. 

catalog – 

H.G. nr. 

2139/2004 

 

Perioada 

de 

amortizare 

conform 

contract 

Valoare  

Integrală 

a bunurilor 

Valoarea 

de 

amortizare 

anuală 

Perioada 

de 

realizare a 

investiției 

 

containere 

maro de 1,1 

mc, cu pedală 

46 buc 900 lei/buc 

Cod 

clasificare: 

2.1.24.6. 

6-10 ani 

 

8 ani 

 

41.400 lei 

 

5.175 lei/an 

 

Perioada de 

mobilizare 

recipiente tip 

iglu de 

capacitate 1.5 

m3, destinate 

colectării sticlei 

de recipiente tip 

iglu de 

capacitate 1.5 

m3, destinate 

colectării sticlei 

 

226 buc 

 

2.300 lei/buc 

 

Cod 

clasificare: 

2.1.24.6. 

 

6-10 ani 

 

 

 

8 ani 

 

 

 

519.800 lei 

 

 

 

64.975 

lei/an 

 

 

 

Perioada de 

mobilizare 



Echipament Cantitate 

Valoare de 

achiziție 

conform 

Ofertei 

Financiare 

Perioada 

de 

amortizare 

conf. 

catalog – 

H.G. nr. 

2139/2004 

 

Perioada 

de 

amortizare 

conform 

contract 

Valoare  

Integrală 

a bunurilor 

Valoarea 

de 

amortizare 

anuală 

Perioada 

de 

realizare a 

investiției 

recipiente tip 

iglu de 

capacitate 

minim 1,5 mc, 

destinate 

colectării 

fracției de 

plastic/metal 

46 buc 2.300 lei/buc 

 

Cod 

clasificare: 

2.1.24.6. 

6-10 ani 

 

 

8 ani 

 

 

105.800 lei 

 

 

13.225 

lei/an 

 

 

Perioada de 

mobilizare 

recipiente tip 

iglu de 

capacitate 

minim 1,5 mc, 

destinate 

colectării 

fracției de 

hârtie/carton 

46 buc 2.300 lei/buc 

 

Cod 

clasificare: 

2.1.24.6. 

6-10 ani 

 

 

8 ani 

 

 

105.800 lei 

 

 

13.225 

lei/an 

 

 

Perioada de 

mobilizare 



Echipament Cantitate 

Valoare de 

achiziție 

conform 

Ofertei 

Financiare 

Perioada 

de 

amortizare 

conf. 

catalog – 

H.G. nr. 

2139/2004 

 

Perioada 

de 

amortizare 

conform 

contract 

Valoare  

Integrală 

a bunurilor 

Valoarea 

de 

amortizare 

anuală 

Perioada 

de 

realizare a 

investiției 

Stație de sortare 

(platformă de 

sortare cu 4 

buncăre de 

alimentare) 

1 buc 387.196,65 lei 

Cod 

clasificare: 

2.1.24.5. 

8-12 ani 

 

8 ani 

 

387.196,65 

lei 

 

48.399,58 

lei/an 

 

Perioada de 

mobilizare 

 

 

  DELEGATAR        DELEGAT 



 

 

 

 
 
 

1 

 

        Anexa nr.2 la Actul adițional nr.2 

Anexa 8 La Contract 

INDICATORI DE PERFORMANȚĂ 

 

INDICATORI CU PENALITĂŢI: 

 

 

Nr. Titlu Descriere/unitate de măsurare Valori propuse/ 

interval de 

valori 

 

Penalităţi  

1. Indicatori tehnici referitori la ținte 

1.1 Colectarea separată a 

deşeurilor municipale 

prevăzute la art. 17 alin. (5) 

lit. a) din OUG 

nr.92/2021(hârtie, metal, 

plastic și sticlă din deșeurile 

municipale colectate separat)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cantitatea de deșeuri de hârtie, metal, plastic și 

sticlă din deșeurile municipale, colectate 

separat, ca procentaj din cantitatea totală 

generată de deșeuri de hârtie, metal, plastic și 

sticlă din deșeurile municipale. 

 

Cantitatea de deșeuri de hârtie, metal, plastic și 

sticlă din deșeurile municipale colectate 

reprezintă cantitatea acceptată într-un an 

calendaristic către stația/stațiile de sortare. 

 

*Cantitatea totală generată de deșeuri de hârtie, 

metal, plastic și sticlă din deșeurile municipale se 

calculează pe baza determinărilor de compoziție 

realizate de către operatorul de salubrizare. În 

lipsa determinărilor de compoziție a deșeurilor 

municipale, cantitatea de deșeuri de hârtie, metal, 

plastic și sticlă din deșeurile municipale se 

consideră a fi 33%. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

70% începând 

cu anul 2022 

 

 

În caz de neîndeplinire a indicatorului de 

performanță, operatorul va plăti cu titlu de 

penalitate, tariful de depozitare al operatorului 

CMID Pitești și contribuția pentru economia 

circulară, pentru cantitățile încredințate 

operatorului în vederea eliminării final prin 

depozitare, care depășesc cantitățile rezultate 

prin aplicarea indicatorilor de performanță. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 
 

2 

 

Nr. Titlu Descriere/unitate de măsurare Valori propuse/ 

interval de 

valori 

 

Penalităţi  

1.2 Eficienţă în sortare  Cantitatea totală de deşeuri trimise la reciclare 

ca procent din cantitatea totală de deşeuri 

acceptată la Stațiile de sortare (%) 

75% În caz de neîndeplinire a indicatorului de 

performanță, operatorul va plăti cu titlu de 

penalitate, tariful de depozitare al operatorului 

CMID Pitești și contribuția pentru economia 

circulară, pentru cantitățile încredințate 

operatorului în vederea eliminării final prin 

depozitare, care depășesc cantitățile rezultate 

prin aplicarea indicatorilor de performanță. 

1.3 Eficiență în compostare  Cantitatea totală de deșeuri compostată ca 

procent din cantitatea totală de deșeuri acceptată 

la Stația de compostare (%) 

80% În caz de neîndeplinire a indicatorului de 

performanță, operatorul va plăti cu titlu de 

penalitate, tariful de depozitare al operatorului 

CMID Pitești și contribuția pentru economia 

circulară, pentru cantitățile încredințate 

operatorului în vederea eliminării final prin 

depozitare, care depășesc cantitățile rezultate 

prin aplicarea indicatorilor de performanță. 

1.4 Colectarea și transportul 

deșeurilor provenite din 

locuințe generate de activități 

de reamenajare și reabilitare 

interioară și/sau exterioară a 

acestora. 

Cantitatea totală de deșeuri provenite din 

locuințe generate de activități de reamenajare și 

reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora 

predată pentru reutilizare, reciclare şi alte 

operaţiuni de valorificare materială, inclusiv 

operaţiuni de umplere, rambleiere, direct sau 

prin intermediul unei stații de transfer ca 

procentaj din cantitatea de deșeuri provenite din 

locuințe generate de activități de reamenajare și 

reabilitare interioară și/sau exterioară a acestora 

colectate (%). 

70% În caz de neîndeplinire a indicatorului de 

performanță, operatorul va plăti cu titlu de 

penalitate, tariful de depozitare al operatorului 

CMID Pitești și contribuția pentru economia 

circulară, pentru cantitățile încredințate 

operatorului în vederea eliminării final prin 

depozitare, care depășesc cantitățile rezultate 

prin aplicarea indicatorilor de performanță. 

 

 

 

 


